327. Ad 2^m, *Dist.* Ad uniformitatem in publica præsertim liturgia servandam , et ad privatorum errores præcavendos, *conc.*; alias , *neg.* juxta dicta. Sensus vero capituli XXIII Concilii Carthaginensis talem esse , eruitur ex ipsis capituli verbis , quæ ita se habent : *Ut nemo in precibus vel Patrem pro Filio, vel Filium pro Patre nominet. Et cum altari assistitur, semper ad Patrem dirigatur oratio. Et quicumque sibi preces aliunde describit, non eis utatur, nisi prius eas cum instructioribus fratribus contulerit* (2).

328. Ad 3^m, *Resp.* 1^o *Neg. antec.* Contrarium enim non pauca antiqua documenta evineunt ; quæ collegit S. Basilius in libro *De Spiritu Sancto* , cap. XXIX , n. 71 et seqq. (3).

329. *Resp.* 2^o *Dato antec. neg. conseq.* Eodem quippe sensu ejusmodi doxologiam usurpatam antiquitus fuisse ac *cum Spiritu Sancto* , vel *Spiritu Sancto* , fuse ostendit citato loco S. Basilius , eo ipso quod promiscue utraque particula *in et cum* veteres uterentur; sic S. Dionysius Alex. ibid. suam apologiam concludit : *Deo autem Patri et Filio D. N. J. C. cum Sancto Spiritu gloria et imperium in sœcula sœculorum. Amen* (4).

(1) Noto antiquissimam esse in liturgia orationem illam : *Suscipe Sancta Trinitas* , etc. in utraque Ecclesia , tum latina tum græca. Cfr. Benedictus XIV , *De sacrificio Missæ* , lib. II , cap. 11 , n. 7. Addatur usus doxologiarum in publica liturgia, de qua superiorius diximus , ad tres personas distinctas directæ.

(2) Apud Labbe , *Collect. Concil.* tom. II , col. 1170. Ceterum S. Fulgentius Africanus sic canonis Africani sensum exponit , inter cetera scribens ; *Dum ad solius Patris personam sermo dirigitur, bene credentis fide tota Trinitas honoratur, et quem ad Patrem*

*litantis destinatur intentio sacrificii, munus omni Trinitati uno eodem que offertur litantis officio. Ad Monim. lib. II , cap. 5. Cfr. Bingham , *Ori-gines et antiq. christ.* vol. V , lib. XII , cap. 2 , § 5.*

(3) Modum glorificandi Patrem et Filium *cum* Spiritu Sancto S. Dionysius ibid. vocat *formam ac regulam a presbyteris, qui ante ipsum vixerunt acceptam.*

(4) Τῷ δὲ Θεῷ πατρὶ, καὶ νιᾶ τῷ χυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ, σὸν τὰ ἀγία πνεύματι, δόξα καὶ κράτος εἰς τοὺς αἰώνας, τὸν αἰώνα, ἀμήν. pag. 60.

Populus ex antiqua traditione ætate ipsius S. Basilii solebat canere: *Laudamus Patrem, Filium et Spiritum S. Dei* (1). Africanus historicus gratias agit Patri, qui præbuit nobis suis creaturis universorum Servatorem ac Jesum Christum, cui gloria, majestas cum *Sancto Spiritu in sæcula* (2).